
Jornal Oficial
 do Legislativo

Nesta Edição

Av. Getúlio Vargas, 800 - Centro, Itaúna -

MG, 35680-037

(37) 3249-2050

Câmara Municipal de Itaúna 
25 de novembro de 2022 - Nº 64 - Ano II 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV01

Câmara Municipal de Itaúna

Atos do Legislativo: 
Indicações e Requerimentos
Pág. 04

Atos do Legislativo: 
Atos  Administrativos
Pág. 04

Atos do Legislativo: 
Termo de Homologação
Pág. 11

Atos do Legislativo: 
Portarias
Pág. 10

Atos do Legislativo: 
Edital de Licitação
Pág. 16

Atos do Legislativo: 
Ata Pregão
Pág. 18

Atos do Legislativo: 
Contrato
Pág. 21

https://www.google.com/search?q=camara+municipal+de+itauna&rlz=1C1ISCS_pt-PTBR943BR943&sourceid=chrome&ie=UTF-8#


02 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



03

Atos do
Legislativo Indicações e Requerimentos

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV

EXPEDIENTES DE VEREADORES
Câmara Municipal de Itaúna - MG

Reunião Ordinária – 23 de novembro de 2022

- Pedido de Informações da vereadora Edênia Alcântara, solicitando
esclarecimentos sobre a caixa d’água do Bairro Morada Nova.

- Pedido de Informações do vereador Leonardo Alves, solicitando Memorial
Descritivo das ruas dos bairros Itaunense e Itaunense II.

- Indicações do vereador Leonardo Alves, solicitando:
- Poda de árvore na avenida dr. Walter Mendes Nogueira, em frente ao nº
1054, Vila Vilaça;
- Asfaltamento da Rua Juquinha Amaral, Bairro Itaunense;

- Indicações da vereadora Edênia Alcântara, solicitando:
- Colocação de mais lixeiras na Praça José Corradi no Bairro Novo Horizonte;
- Cobertura da quadra do Nac Curumim;
- Cobertura da quadra da Fundação Granja Glória José;
- Limpeza e manutenção do espaço de uso para atendimento médico no
Retiro dos Farias;
- Remanejamento de equipes para atendimento em Zona Rural;
- Calçamento na Comunidade Rural do Retiro dos Farias;
- Flexibilização de horários no itinerário que atende a Comunidade Retiro
dos Farias;
- Revitalização de tapa buracos na Rua Nova Lima no Bairro Parque Jardim;
- Troca de lâmpada Rua Virica Santiago, 245 Vila Nazaré;
- Revitalização e tapa-buraco na Rua Mardoqueu Gonçalves próximo ao
número 31;
- Limpeza da entrada cachoeira dos Campos;
- Revitalização de tapa buracos na Rua Nova Lima no Bairro Parque Jardim;
- Limpeza da Rua Nova Lima no Bairro Parque Jardim;
- Limpeza/capina na Praça Bela Vista próximo ao Bairro Vila Nazaré;
- A revitalização/iluminação da Praça do Bairro Bela Vista;
- Conserto de ferragens de bueiro quebrado na Rua Josima de Carvalho,
bairro Piedade;
- Solicito assim, que seja realizado a limpeza/capina do Centro Comunitário
da Vila Nazaré.



04

Atos do
Legislativo Atos Administrativos

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV

ATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022



Dispõe sobre a concessão de indenização com o pagamento integral de
“férias prêmio” ao servidor ANDRÉ FELIPE PENIDO. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu                   
 Presidente Sr. Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo “artigo 71, inciso IX da Lei
Orgânica de Itaúna”, e, ainda em conformidade com a “Resolução nº
40/2021, de 15 de dezembro de 2021”, que dispõe sobre o   “Estatuto do
Servidor da Câmara Municipal de Itaúna, dispondo sobre a Estrutura                   
Organizacional e a Política de Pessoal do Poder Legislativo Municipal e dá
outras providências”, c/c a alteração prevista na “Resolução nº 06/2022, de
17 de fevereiro de 2022”,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor ANDRÉ FELIPE PENIDO, ocupante do
 cargo de provimento efetivo de “Zelador Porteiro” – nomeado através do                  
“Ato Administrativo nº 015/2004, de 23 de março de 2004”, com posse
ocorrida em 1º de abril                  de 2004 – INDENIZAÇÃO DE “03 (TRÊS)
MESES DE FÉRIAS PRÊMIO”, uma vez que detém o período de 05 (cinco)
anos de serviços prestados ininterruptamente a esta Casa Legislativa, ou seja,
de 01/04/2014 a 31/03/2019 e, com isso faz jus ao pagamento integral e
imediato do valor   apurado em procedimento administrativo próprio, tendo
como supedâneo a “Resolução nº 40/2021, de 15 de dezembro de 2021” c/c a
alteração prevista na “Resolução nº 06/2022, de 17 de fevereiro de 2022” e,
ainda pelo “Parecer Administrativo nº 24/2022, de 20 de outubro de 2022”,
exarado pela Procuradoria Geral do Poder Legislativo c/c a “Manifestação –
Controle Interno, datada de 25 de outubro de 2022”.

Publique-se e registre-se no livro próprio.

Itaúna (MG), em 16 de novembro de 2022.
 

  Alexandre Magno Martoni Debique Campos
  Presidente da Câmara Municipal de Itaúna



05 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV

ATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2022



Dispõe sobre a concessão de “FÉRIAS REGULAMENTARES” aos servidores
GABRIEL AUGUSTO COSTA FONSECA e LÍVIA POUSA PACHECO.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu Presidente                     
Sr. Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo “Artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica do Município de
Itaúna” e, ainda, em conformidade com o disposto no “Artigo 7º, inciso XVII da
Constituição da República Federativa do Brasil”, c/c o “Artigo 91, § 5º da Lei
Municipal nº 2.584/91, de 11 de dezembro de 1991, que dispõe sobre o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Itaúna, da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional,”

RESOLVE:

CONCEDER “FÉRIAS REGULAMENTARES” aos servidores:

A) GABRIEL AUGUSTO COSTA FONSECA – ocupante do cargo provimento em
comissão de “Assessor de Gabinete de Vereador” – nomeado através do                    
“Ato Administrativo nº 017/2021, de 04 de janeiro de 2021”, para serem gozadas no
período restante de 16/11/2022 a 25/11/2022 – 10 (dez) dias, uma vez que esteve de
férias no período de 04/04/2022 a 13/04/2022 – 10(dez) dias, conforme “Ato
Administrativo nº 033//2022, de 1º de abril de 2022”, bem como no período de
28/09/2022 a 07/10/2022 – 10 (dez) dias, na forma do “Ato Administrativo nº
079/2022, de 26 de setembro de 2022”, nos termos do “Artigo 91, da Lei Municipal
nº 2.584/91, de 11 de dezembro de 1991”, em face do período aquisitivo de férias
correspondente a 04/01/2021 a 03/01/2022;

B) LÍVIA POUSA PACHECO ocupante do cargo de provimento em comissão de
“Assessor de Gabinete de Vereador” – nomeada através do “Ato Administrativo                     
nº 009/2021, de 04 de janeiro de 2021”, para serem gozadas no período restante de
16/11/2022 a 25/11/2022 – 10 (dez) dias, uma vez que esteve de férias no período de
02/02/2022 a 11/02/2022 – 10 (dez) dias, conforme “Ato Administrativo nº
011/2022, de 31 de janeiro de 2022” e, naquela oportunidade converteu 10 (dez) dias
em “Abono Pecuniário”,  nos termos do “Artigo 91, § 5º da Lei Municipal nº
2.584/91, de 11 de dezembro de 1991”, em face do período aquisitivo de férias
correspondente a 04/01/2021 a 03/01/2022, respectivamente.
 
Publique-se e registre-se no livro próprio.

 Itaúna (MG), em 16 de novembro de 2022.







  Alexandre Magno Martoni Debique Campos
  Presidente da Câmara Municipal de Itaúna



06 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV

ATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2022





Dispõe sobre a concessão de “RECESSO REMUNERADO” ao estagiário
PEDRO AUGUSTO FIGUEIREDO.



 



A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu Presidente                   
Sr. Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo “Artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Itaúna” e, ainda, em conformidade com o “Artigo 13,
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº11.788/2008” c/c o “Artigo 4º da
Resolução nº 01/2009,    de 04 de fevereiro de 2009”, da Câmara Municipal
de Itaúna.

RESOLVE:

CONCEDER “RECESSO REMUNERADO” ao estagiário PEDRO
AUGUSTO FIGUEIREDO que firmou o “Termo de Compromisso de
Estágio de Estudante”, com esta Casa Legislativa, a partir de 17/01/2022,
com o término previsto para o dia 16/01/2023, situação funcional que
garante a ele o recesso proporcional ao estágio realizado de 17/01/2022 a
16/07//2022 – 06(seis) meses, para ser usufruído no período de 16/11/2022 a
30/11/2022 – 15 (quinze) dias, com fulcro no “Artigo 13, parágrafos 1o e 2o
da Lei Federal no 11.788/2008” c/c o “Artigo 4o da Resolução no 01/2009,
de 04 de fevereiro de 2009”.

Publique-se e registre-se no livro próprio.

 Itaúna (MG), em 16 de novembro de 2022.




 

  Alexandre Magno Martoni Debique Campos
  Presidente da Câmara Municipal de Itaúna



07 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV

ATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2022





Dispõe sobre a concessão de “RECESSO REMUNERADO” ao estagiário
LUCAS AUGUSTO SILVA COUTINHO.

 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu Presidente                   
Sr. Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo “Artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Itaúna” e, ainda, em conformidade com o “Artigo 13,
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº11.788/2008” c/c o “Artigo 4º da
Resolução nº 01/2009,    de 04 de fevereiro de 2009”, da Câmara Municipal
de Itaúna.

RESOLVE:

CONCEDER “RECESSO REMUNERADO” ao estagiário LUCAS AUGUSTO
SILVA COUTINHO que firmou o “Termo de Compromisso de Estágio de
Estudante”, com esta Casa Legislativa, a partir de 17/01/2022, com o término
previsto para o dia 16/01/2023, situação funcional que garante a ele o recesso
proporcional ao estágio realizado de 17/01/2022 a 16/07//2022 – 06(seis)
meses, para ser usufruído no período de 16/11/2022 a 30/11/2022 – 15
(quinze) dias, com fulcro no “Artigo 13, parágrafos 1o e 2o da Lei Federal                   
no 11.788/2008” c/c o “Artigo 4o da Resolução no 01/2009, de 04 de
fevereiro de 2009”.

Publique-se e registre-se no livro próprio.

 Itaúna (MG), em 16 de novembro de 2022.




 

  Alexandre Magno Martoni Debique Campos
  Presidente da Câmara Municipal de Itaúna



08 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV

ATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022





Dispõe sobre a exoneração da servidora REGINA MARIA BRAGA                
 OLIVEIRA do cargo de provimento em comissão de “Assessor de Gabinete
de Vereador”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu                  
 Presidente Sr. Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo “artigo 71, inciso IX da Lei
Orgânica de Itaúna”, c/c o “artigo 36, inciso I, da Lei nº 2.584/91, de 11 de
dezembro de 1991”, que dispõe sobre o “Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos do Município de Itaúna, da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional”,

RESOLVE:

EXONERAR – na presente data – a servidora REGINA MARIA             
 BRAGA OLIVEIRA, ocupante do cargo de “Assessor de Gabinete de
Vereador”, devidamente             nomeada – em “caráter de substituição de
servidora afastada para tratamento de saúde” – através do “Ato
Administrativo nº 096/2022, de 1º de novembro de 2022”, cargo este de
provimento em               comissão, de recrutamento amplo e de livre
nomeação e exoneração do Presidente da Câmara                Municipal de
Itaúna, constante da “Resolução no 40/2021, de 15 dezembro de 2021”, que
dispõe sobre o “Estrutura Organizacional e a Política de Pessoal do Poder
Legislativo Municipal”, em face de ter assessorado o Vereador Gustavo
Dornas Barbosa.

Publique-se e registre-se no livro próprio.

 Itaúna (MG), em 21 de novembro de 2022.









Alexandre Magno Martoni Debique Campos
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna



09 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV

ATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2022





Dispõe sobre “Enquadramento de Pessoal” – “PROGRESSÃO
HORIZONTAL” – do servidor efetivo GERALDO LUIZ DE SOUZA.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, através de seu Presidente
Sr. Alexandre Magno Martoni Debique Campos, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo “artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica de
Itaúna” c/c o “artigo 19 c/c o artigo 20, ambos da Resolução nº 40/2021, de
15 de dezembro de 2021”, que criou o Estatuto do Servidor da Câmara
Municipal de Itaúna, dispondo sobre a Estrutura Organizacional e a             
 Política de Pessoal do Poder Legislativo Municipal e dá outras
providências”,

RESOLVE:

PROCEDER – na presente data – ao ENQUADRAMENTO, a título de
“PROGRESSÃO HORIZONTAL”, do servidor GERALDO LUIZ DE SOUZA
– ocupante do cargo de provimento efetivo de “Vigilante”, nomeado através
do “Decreto Legislativo nº 11/1992, de 15 de julho de 1992” – no NÍVEL “II”,
LETRA REFERÊNCIA “L”, procedimento este que tem cunho pecuniário e
com direito à alteração salarial, em razão do “interstício de 02 (dois) anos no
exercício das atribuições do cargo que ocupa”, com supedâneo no “artigo 19
c/c o artigo 20, ambos da Resolução no 40/2021, de 15 de dezembro de
2021.”

Publique-se e registre-se no livro próprio.

Itaúna (MG), em 21 de novembro de 2022.



10

Atos do
Legislativo Portaria

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



1 1

Atos do
Legislativo Termo de Homologação

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



12 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



13 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



14 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



15 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



16

Atos do
Legislativo Edital de Licitação

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



17 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



18

Atos do
Legislativo Ata de Pregão

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



19 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



20 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



21

Atos do
Legislativo Contrato

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



22 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



23 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



24 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



25 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



26 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



27 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



28 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



29 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



30 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



31 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



32 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



33 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



34 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



35 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



36 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



37 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



38 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



39 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



40 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



41 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



42 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



43 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



44 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



45 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



46 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



47 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV



48

Instituído pela Resolução nº 10/2021 de 18 de Maio de 2021

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna

Publicidade - Informação de interesse público 
e por determinação constitucional 

não é propaganda.

Avenida Getúlio Vargas                
800, Centro - Itaúna
CEP  35680-037
Telefone: (37) 3249-2050
      
Produção: 
Lucas A. S. Coutinho
- Assessoria de Comunicação - 

Coordenação: 
Jornalista Hudson Bernardes

Presidente: Alexandre Magno
Martoni Debique Campos

Vice-presidente: Silvano
Gomes Pinheiro

Secretário da Mesa: Antônio
José da Faria Júnior 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 25 de novembro de 2022 - Ano II - Edição LXIV


